
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

DGR n. 929 del 20/12/2023

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO 2022-2024 (DGR N. 14/2023) INTERVENTO “TARIFFE PER TUTTE LE
TIPOLOGIE DI ASSISTENZA” AZIONE 2. “PREDISPOSIZIONE TESTO UNICO RICOGNITIVO DELLE
TARIFFE”

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 20/12/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
TERRITORIALE

OGGETTO:
PROGRAMMA OPERATIVO 2022-2024 (DGR N. 14/2023) INTERVENTO
“TARIFFE PER TUTTE LE TIPOLOGIE DI ASSISTENZA” AZIONE 2.
“PREDISPOSIZIONE TESTO UNICO RICOGNITIVO DELLE TARIFFE”

VISTO il Programma Operativo 2022-2024 approvato dalla Giunta regionale con DGR n. 14/2023;
che all’Intervento “Tariffe per tutte le tipologie di assistenza” relativo all’Area “Rapporti con gli
erogatori privati”, nell’ambito dell’Obiettivo 1 “Ricognizione provvedimenti tariffari”, programma,
all’Azione 2, la “Predisposizione di un Testo Unico ricognitivo dei vigenti trattamenti tariffari in
relazione a tutti i setting di assistenza”;

RICHIAMATI i provvedimenti regionali che attualmente definiscono i regimi tariffari delle
prestazioni relative ai setting delle diverse Aree di Assistenza:

VISTO il “Testo Unico ricognitivo delle tariffe” – di seguito per brevità Testo Unico allegato al
presente provvedimento quale parte costitutiva ed integrante (All.1) che dettaglia per Area
assistenziale le tariffe delle prestazioni erogabili nell’ambito delle diverse tipologie di strutture (ad
eccezione delle aree ospedaliera e specialistica ambulatoriale per le quali si rimanda ai rispettivi
nomenclatori tariffari come recepiti dai provvedimenti regionali ivi indicati);

RICHIAMATA la deliberazione n. 289 del 22 maggio 2023 con la quale la Giunta regionale ha
conferito all’Agenzia Sanitaria della Regione Abruzzo l’incarico di verificare ed eventualmente
attualizzare le tariffe delle diverse Aree di Assistenza attraverso uno specifico Gruppo tecnico di
lavoro a composizione mista pubblico-privata, istituito dal Direttore dell’ASR;

PRECISATO che la suddetta verifica era stata già richiesta alla medesima Agenzia dal
Dipartimento Sanità (rif. nota prot n. RA 132734/DPF del 05 aprile 2022 agli atti d’ufficio)



nell’ambito di una più vasta analisi e, se del caso, attualizzazione, dei vigenti requisiti di
autorizzazione previsti dal Manuale approvato dalla DGR n. 591/P del 2008;

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 23 giugno 2023 “Definizione delle tariffe
dell'assistenza specialistica ambulatoriale e protesica” pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 4-8-2023;
che, tra l’altro, ha aggiornato le tariffe per le prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale;

RICHIAMATO l’art. 5 del D.M. che, in sede di Disposizioni transitorie e finali fissa, al 01
gennaio 2024, l’entrata in vigore del nuovo Nomenclatore della specialistica ambulatoriale;

PRESO ATTO, inoltre, della nota del 18 settembre 2023 prot n. 0952292 con la quale il
Coordinatore della Commissione Salute ha rimesso al Ministro della Salute le proposte di revisione
del Nomenclatore tariffario dell’assistenza di specialistica ambulatoriale condivise nell’ambito della
Commissione Salute della Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome del 05 settembre
2023;

STABILITO che si procederà al recepimento del suddetto Nomenclatore tariffario alla luce delle
conseguenti determinazioni ministeriali nel rispetto, in ogni caso, della tempistica stabilita dal
riferito decreto ministeriale;

PRECISATO pertanto, che, il quadro regolamentare rappresentato dal Testo Unico di cui
all’allegato 1, sarà rimodulato, con successivo e specifico provvedimento, alla recezione, a livello
regionale, del Nuovo Nomenclatore tariffario per le prestazioni di assistenza specialista
ambulatoriale oltre che alla luce della proposta tecnica che l’ASR rimetterà al Dipartimento Sanità
in adempimento del mandato conferitole dalla Giunta regionale con DGR n. 289/2023;

VISTO il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

PRECISATO, che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa per il bilancio
regionale;

DATO ATTO, che il Direttore del Dipartimento Sanità ha attestato che il presente provvedimento
non contiene dati non pubblicabili e che, pertanto, è integralmente assoggettato alle disposizioni di
cui al D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico



e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo”;

DATO ATTO che il Dirigente, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Responsabile dell’Ufficio
competente per materia, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed
amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento, ed altresì che il Direttore, ai sensi
dell’art. 23 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i., ha espresso parere favorevole;

A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati:

1.DI APPROVARE, in attuazione dell’Intervento “Tariffe per tutte le tipologie di assistenza”
Obiettivo 1 – Azione 1 - del PO 2022-2024 di cui alla DGR n. 14/2023, il “Testo Unico ricognitivo
delle tariffe” (All.1) parte integrante e costitutiva del presente provvedimento;

2.DI STABILIRE che la Giunta regionale procederà al recepimento del Nomenclatore delle
prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale di cui al Decreto del Ministero della Salute del
23 giugno 2023 alla luce ed in considerazione delle eventuali determinazioni ministeriali sulle
proposte di revisione elaborate dalla Commissione Salute della Conferenza delle Regioni e delle
Provincie Autonome del 05 settembre 2023, nel rispetto, in ogni caso della tempistica definita dal
Decreto Ministeriale;

3.DI PRECISARE, pertanto, che il quadro regolamentare rappresentato dal Testo Unico (All.1)
sarà rimodulato, con successivo e specifico provvedimento, alla recezione, a livello regionale, del
suddetto Nomenclatore oltre che alla luce della proposta tecnica che l’ASR rimetterà al
Dipartimento Sanità in adempimento del mandato conferitole dalla Giunta regionale con DGR n.
289/2023;

4.DI PUBBLICARE il presente provvedimento, sul BURAT con valore di notificazione, e sul sito
istituzionale della Regione Abruzzo, nella pagina Amministrazione Trasparente, di disporne la
trasmissione all’ASR e ai Servizi competenti del Dipartimento Sanità che, tra l’altro, dovranno
curarne l’inoltro ai Ministeri affiancanti il Piano di Rientro. per il tramite del SIVEAS.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessandra Persiani

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Alessandra Persiani

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: allegato_ testo unico ricognitivo.pdf

Impronta 63B3328A39FEB6E3B291C979F54378B8726A7CE5DCA97DA8D1A286C8854B5DC7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 20/12/2023 14:32:00
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 20/12/2023 14:59:34
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


